**Ad obiecta** vero alterius partis, quibus indistincte ostenditur inferiores posse iudicare superiores, respondendum est.

1. Et primo ad illud quod obicitur de Leone Papa, dicendum quod Leo Papa illud fecit «perfectionis consideratione, non rigore coactus disciplinae», sicut B. Gregorius dicit de se ipso: «Si quis super iis nos arguere voluerit vel extra auctoritatem nos facere contenderit, veniat ad Sedem Apostolicam, ut ibi ante confessionem B. Petri Apostoli mecum iuste decertet, quatenus ibi unus ex nobis sententiam deferat suam». Ex hoc ergo non sequitur quod disciplina iuris subditi habeant iudicare praelatos.

2. Ad illud quod obicitur de Balaam, dicendum quod «per asinam bene subditi intelliguntur, per Balaam mali praelati. Non tamen hoc exemplo probantur praelati arguendi a subditis, sed subditis tantum forma datur humiliter renitendi praelatis, si forte eos ad malum cogere voluerint».

3. Ad illud quod obicitur de Christo, dicendum, sicut prius, quod «aliud est quod de rigore cogimur servare disciplinae, aliud quod admittitur [604] perfectionis consi-

ist.“<sup>2051</sup> Wenn vom heiligen Gregor gesagt wird, dass „die Taten eines Vorgesetzten von den Untergebenen nicht mit dem Schwert des Mundes bestraft werden dürfen“, ist daher das Schwert des Mundes als das Urteil der Verdammung zu verstehen.

e. Zu dem Einwand, dass Paulus den Petrus tadelt, ist zu sagen, dass Petrus, wie es [in dem Brief] an die Galater heißt, „*die Heiden zwang, wie Juden zu leben*“<sup>2052</sup> und sich nach seinem Beispiel von der Wahrheit des Evangeliums abzuwenden. Gleichmaßen zu tadeln ist aber, wer bei sich vom Glauben abweicht und wer andere mit seinem Beispiel oder Wort zum Abweichen bringt. Mit diesem Beispiel wird nämlich nicht bewiesen, dass die Vorgesetzten nicht von ihren Untergebenen widerlegt werden dürfen, wenn sie vom Glauben abgewichen sind oder andere zum Abweichen“<sup>2053</sup> gebracht haben. – Und der Einwand, dass ‚Paulus den Petrus nicht tadeln würde, wenn er nicht wüsste, dass er ihm nicht ungleich ist‘, ist nicht hinsichtlich der Gleichheit zu verstehen, die im Amt der kirchlichen Würde liegt, sondern hinsichtlich der Gleichheit, die in der Reinheit des Lebens lag und der Kenntnis der Wahrheit. Denn hinsichtlich der Würde des Vorsteheramtes hatte Petrus unter den Aposteln niemanden, der ihm ebenbürtig war.

**Auf die Einwände** der anderen Seite aber, mit denen auf unterschiedslose Weise gezeigt wird, dass die Niedrigeren die Höheren richten dürfen, ist zu antworten.